
SENTIN�A CIVIL� NR. 435

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ exercitat�

La apelul nominal    se   prezint� reprezentantul reclamantei, avocat | �i reprezentantul
pârâtei, consilier juridic

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
 Cererea este legal timbrat� cu lei taxa judiciar� de timbru �i  timbru judiciar.
 S-a f�cut referatul cauzei dup� care se constat� depus� la dosar prin serviciul registratur� al instan�ei întâmpinare
formulat� de c�tre pârâta Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara prin care Ilicit�
respingerea ac�iunii reclamantei.
 Reprezentantul pârâtei depune la dosar un înscris - extras din OUG ,nr, 109 14 iulie 2005. actualizat�, privind
transporturile rutiere, în care se specific� faptul c� vehiculele istorice sunt vehicule pentru care perioada trecut� de la
încetarea fabrica�iei tipurilor respective, care au utilizat acela�i tip de caroserie �i acela�i tip de motor, este de cel
pu�in 30 de ani, originale, restaurate sau reconstruite, pentru care de�in�torii au ob�inut un atestat de vehicul istoric
emis de organisme agreate de autoritatea competent�; un exemplar se comunic� cu reprezentantul reclamantei.
 Reprezentantul reclamantei învedereaz� c� nu are cuno�tin�� despre acest act normativ �i c� aceste autoturisme au
fost aduse în �ar� pentru repara�ii.
 Instan�a pune în discu�ia p�r�ilor cererea de proba�iune formulat� de c�tre reclamant�, respectiv încuviin�area unei
expertize tehnice auto.
 Reprezentantul reclamantei arat� c� a solicitat aceast� expertiz� pentru a se constata dac� autovehiculele importate
sunt sau nu vehicule istorice.
 Reprezentantul pârâtei solicit� respingerea acestei cereri întrucât expertiza în cauz� este ulterioar� momentului
importului iar din documenta�ia vamal� rezult� ce fel de autovehicule au fost importate pentru a fi reparate.



 Instan�a apreciaz� c� efectuarea unei expertize tehnice nu este
concludent� în cauz� raportat la obiectul ac�iunii , drept pentru care va
respinge cererea de proba�iune solicitat� �i va re�ine c� din înscrisurile depuse
la dosarul cauzei, pricina este în stare de judecat�.

Nemaifiind alte cereri, instan�a constat� cauza în stare de judecat� �i
acord� cuvântul pe fond.

 Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea ac�iunii astfel cum a
fost formulat� în scris; tar� cheltuieli de judecat�.

 Reprezentantul pârâtei solicit� respingerea ac�iunii pentru motivele
din întâmpinare.

TRIBUNALUL

 Constat� c� prin cererea înregistrat� la aceast� instan�� la data de .......
reclamanta SC C SRL Arad, a chemat în judecat� pârâta ANAF- Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad, solicitând ca prin hot�rârea ce se va
pronun�a s� se dispun� anularea deciziei nr. ......./2008 privind modul de
solu�ionare a contesta�iei împotriva deciziilor de regularizare de la 608 pân� la
......./......... în sum� total� de xxxx lei, precum �i anularea deciziilor de
regularizare de la ..... pân� la .........�i exonerarea sa de la plata sumei de
xxxxxx lei.

 în motivare arat� c�, în mod gre�it parata Directia Jude�ean� pentru
Accize �i Opera�iuni Vamale Arad a stabilit �i calculat accize în baza
documentelor contestate pentru un num�r de autoturisme importate în regim
suspensiv. în realitate autoturismele vechi, importate în regim de
perfec�ionare activ� în vederea restaur�rii, sunt, potrivit dispozi�iilor legale,
scutite de la plata accizelor întrucât sunt autoturisme de epoc� ( vehicule
istorice).

 Reclamanta mai art� c�. în conformitate cu dispozi�iile art. 21-T Cod
fiscal, vehiculele istorice sunt scutite de la plata taxelor speciale fiind
încadrate la capitolul ,,scutiri". Organul vamal avea la dispozi�ie documente
din care rezult� tar� echivoc vechimea foarte mare a autoturismelor ( peste 50
de ani), aceste caracteristici fiind men�ionate în procesele verbale de control
contestate. Cu toate acestea., organul de control nu a observat cazul



 regimului suspensiv �i punerea în libera circula�ie a autoturismelor. Dup�
încheierea regimului vamal, organele vamale au procedat la controlul ulterior
al acestor opera�iuni �i au constatat c� SC C SRL nu a încheiat în termenul
aprobat, regimul vamal �i c� nu s-au încasat accizele datorate.

 Pârâta Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
Timi�oara prin întâmpinare a solicitat respingerea ac�iunii reclamantei, cu
motivarea c� aceasta se afla într-o eroare evident� atunci când afirma c� art.
214 din Codul fiscal prevede scutirea de la plata accizei pentru vehiculele
istorice, în spe�� fiind aplicabil art. 207 pct.g din Codul Fiscal.

Din actele �i lucr�rile dosarului instan�a re�ine în fapt urm�toarele:
 Problema de drept supus� dezbaterii �i de a c�rei dezlegare depinde

solu�ionarea fondului cauzei, este dac� la momentul importului efectuat de
c�tre reclamant� pentru autoturismele vechi importate în regim vamal
suspensiv, regimul vamal tarifar aplicabil impunea sau nu scutire de la plata
accizelor.

Reclamanta în mod nejustificat valorific� o alt� stare de fapt decât cea
care a f�cut obiectul controlului ulterior l�sând practic sub t�cere atât
motiva�ia organelor vamale cât �i considerentele de fapt �i de drept care au
generat prezentul litigiu.

 In primul rând, din întreaga documenta�ie vamal� depus� la dosarul
cauzei, rezult� în mod cert c� în fapt reclamanta a importat în regim de
perfec�ionare activ� mai multe autoturisme conform DVJ nr. .......; ....;
...../2006, cu termen de încheiere a opera�iunilor la data de 09.02.2007,
respectiv DVJ ...../2006 cu termen de încheiere a opera�iunii la data de
17.03.2007 �i DVJ ......./......2006 cu tennen de închidere a opera�iunii la data
de 14.02.2007.

La data introducerii autoturismelor din import rulate, importatorul a
solicitat regim vamal suspensiv, astfel c� reclamanta beneficia de prevederile
art. 210 Cod fiscal care prevede: „ Sunt scutite de la plata accizelor: b)
produsele aflate în regimuri suspensive conform prevederilor legale în
domeniu. Pentru produsele aflate în aceste regimuri, scutirea se acord� cu
condi�ia depunerii de c�tre agentul economic importator a unei garan�ii legale
cu valoarea accizelor aferente. Aceast� garan�ie va fi restituit� agentului
economic numai cu condi�ia încheierii în termen a regimului vamal acordat".



 vamale  au  dat  deplin� eficien��  dispozi�iilor legale �i  nu  au  acordat
reclamantei facilitatea de scutire de la plata accizelor.

 Nici motiva�ia reclamantei cu privire la prevederile legale invocate
prin care aceasta identific� acciza cu taxa special� pentru autoturisme, nu are
suport legal întrucât a�a cum corect au ar�tat �i pârâtele, Declara�iile vamale
de import sunt încheiate în anul 2006 , iar prevederile art. 2142 �i 214' Codul
fiscal care a fost introdus prin Legea nr. 343/17.07.2006 au aplicabilitate de la
01.01.2007 �i ca atare nu pot fi incidente spe�ei deduse judec��ii.

 Din aceast� perspectiv� este relevant a fi re�inut c� toate aceste aspecte
au fost valorificate de c�tre controlul vamal în decizia pentru regularizarea
situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal din care
rezult� tar� nici un echivoc la pct. 21.1 temeiul de drept-neînchiderea în
termenul acordat, 1 an, a regimului vamal suspensiv, în conformitate cu
prevederile art. 56, 57, 58, 100, 111(2), 141 (1) �i 226 din legea nr. 86/2006,
art. 176, 210(1) lit.- b din legea nr. 571/2003 modificat� prinOUGnr.
138/2004.

 Fa�� de starea de fapt re�inut� �i raportat la cadrul legal incident,
respectiv prevederile art. 210 alin. 1 lit. b din Codul fiscal în care se
precizeaz� în mod expres c� aceast� garan�ie va fi restituit� agentului
economic numai cu condi�ia încheierii în termen a regimului vamal acordat,
instan�a apreciaz� ca fiind judicios argumentat� motiva�ia pârâtelor, respectiv
c� încheierea în termen a regimului vamal suspensiv este o condi�ie sine c/na
non pentru restituirea garan�iilor conform art. 210 Cod fiscal mai sus precitat.

 Cu privire la sus�inerea reclamantei c� autoturismele importate sunt
scutite de ia plata accizelor întrucât acestea sunt vehicule istorice �i astfel ar
fi incidente prevederile Ordonan�ei nr. 1700/2005 a Ministerului
Transporturilor, Construc�iilor �i Turismului, instan�a constat� c� a�a dup�
cum rezult� din documenta�ia vamal� depus� la dosarul cauzei, din decizia
de regularizare emis� de autoritatea vamal� �i actul administrativ fiscal
contestat, la momentul efectu�rii importului societatea importatoare nu s-a
prevalat de acest considerent �i nici nu a depus documenta�ia legal� care s�



 Cum reclamanta nu a f�cut dovada atestatului de vehicule istorice
pentru autoturismele importate, în mod corect �i legal organele vamale nu au
acordat petentei facilitatea de scutire de la plata accizelor.

Fa�� de cele ce preced, instan�a, în baza probatoriului administrat �i a
dispozi�iilor art. 18 din legea nr. 554/2004 va respinge ac�iunea reclamantei
ca neîntemeiat� �i va men�ine actele administrativ fiscale atacate ca legal �i
temeinic emise de c�tre pârâte.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII

HOT�R��TE

 Respinge ac�iunea în contencios administrativ fiscal formulat� de
reclamanta SC C SRL în contradictoriu cu pârâta Direc�ia General� a
Finan�elor Publice a Jude�ului Arad pentru anularea Deciziei nr.
238/30.04.2008 emis� de DGFP Arad �i a Deciziilor de regularizare de la nr.
608 pân� la nr. 623 din 31.12.2007 privind exonerarea reclamantei de la plata
sumei de 90.198 lei reprezentând obliga�ii fiscale suplimentare stabilite de
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Arad.

F�r� cheltuieli de judecat�.
Definitiv�.
Cu recurs în 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din 10.03.2009.




